
O poklad strýca Juráša

LEŽ JAKO VĚŽ
Almanach oceněných prací

oblastního kola literární soutěže



2020/2021



Obsah
4. a 5. třída

PRÓZA

Anna Nejezchlebová ~ Jenda a Manda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Sára Posadová ~ Plavecké závody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Vanda Plačková ~ Město lhářů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

6. a 7. třída

PRÓZA

Eliška Šťastná ~ Deník ze čtvrtého rozměru aneb o čem vyprávějí sny? . . . . 8

Ema Pobořilová ~ Můj dědeček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Monika Strnadlová  ~ Jezero pravdy . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Ema Pernická ~ Cesta k Lesklému pramenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

POEZIE

Viktorie Hrušková ~ I taková může být lež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Adéla Janyšková ~ Lež má krátké nohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Natálie Haplová ~ Síťová lež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Eliška Vrzalová ~ Lež jako věž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

KOMIKS

Julie Cábová ~ Lži, které nevidíme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Marek Sommer ~ Fotbalová lež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Amálie Števková ~ Tak to chodí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

8. a 9. třída

PRÓZA

Ema Fárková ~ Dopis pana Koudelky vnukovi Frantovi . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

Radka Vašutová ~ Lež jako věž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Ondřej Hýža ~ O Mojmírovi a Bonifácovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Štěpánka Jaroňová ~ Vyprášená bunda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35



POEZIE

Tereza Kubjátová ~ I malá lež může mít velké následky . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 

Zuzana Petřvalská ~ Lež má krátké nohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Aneta Škroníčková ~ Na každou lež se přijde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

KOMIKS

Markéta Sačková, Amálie Burešová ~ Sacrifice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Tereza Sommerová, Sofie Burešová ~ Rodina nade vše . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Dominik Slovák ~ Karlova malá lež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50



Povídky, poezii, komiksy – to vše najdete v tomto sborníčku letošního ročníku 

oblastního kola literární soutěže O poklad strýca Juráša, která se v tematickém 

zadání zaměřila na lež v různých podobách. Ať už to bylo nechtěné lhaní, klamavé 

informace – fake news, či pouhé přehánění a vymýšlení si. 

Kde je ta hranice mezi lhaním a vymýšlením si? Jsou lidé, kterým se říká 

sedmilháři. Jsou to baroni Prášilové, kteří vypravují roztodivné (a dozajista 

pravdivé) historky ze života svého, avšak máloco je z nich pravda. Tito umně 

balancují nad propastí zatracení a právem si získávají obdiv posluchačů, neboť 

své příhody dovedou vypravovat s takovou elegancí, že jim obecenstvo tleská.

Nechme tedy děti vyprávět příběhy a čtěme je. S pochopením a důvěrou.

A tleskejme jim. Jsme přeci vděčné publikum.

        Pavel Zajíc, 

ředitel knihovny



Jenda a Manda
1. místo v kategorii próza 4. a 5. třída

Anna Nejezchlebová
ZŠ Sedmikráska, 5. třída

Byly jednou dvě děti, a ty se jmenovaly Jenda a Manda. Bydleli uprostřed Prahy
na sídlišti. Jednou si řekli, že už dlouho nic nepřidali na Instagram, a že pojedou
na výlet na rozhlednu. A tak vyrazili. Autobusem dojeli až skoro k místu,
kde rozhledna byla. Což si hodně oddychli, protože je z nepohodlných sedaček
v autobusu bolelo celé tělo. Ušli asi dva kilometry a byli tam. Tou dobou už se
stmívalo. Byli z toho trochu nešťastní, protože se tmy báli, ale pak si uvědomili,
že se zapadajícím sluncem budou fotky ještě lepší. Když vyšli nahoru na rozhlednu, 
oba dva udělali hromadu fotek. A pak šli zase dolů. Už spěchali, aby jim neujel
autobus. Kolem nich prošlo ještě asi deset lidí. Pak začala být taková tma,
že už skoro neviděli na krok. Chtěli si zapnout svítilnu, ale z toho focení se jim vybil 
mobil. Byli v koncích. Manda navrhla Jendovi: ,,Jendo, zkus vylézt na ten strom,
třeba odtamtud uvidíš osvětlení silnice, a podle toho poznáme, jakým směrem
je naše zastávka autobusu!“ Jenda na to: ,,Ty ses snad zbláznila Mando?! Budu
špinavý a ve špinavém oblečení nemůžu jet autobusem!” Manda pokývala hlavou,
a hned si uvědomila, že Jenda má pravdu. Byla trapná chvíle ticha… V tom
se Jenda podívá na hodinky a povídá: ,,Za pět minut odjíždí!“ Manda leknutím
nadskočila: ,,A co teda budeme dělat?“ ,,Půjdeme po paměti,“ na to Jenda. A tak šli, 
šli, šli. Asi po hodině nepřetržité chůze byli oba dva tak zmožení, že pořád o něco 
zakopávali a padali. Že by bludné kořeny? ,,AUUU!“ zařvali Jenda a Manda
zároveň. ,,Co to bylo?“ povídá Jenda. ,,Nevím, ale ať je to co je to, je tu do toho
nějaký vchod!“ Jenda po hlase dojde za Mandou, společně vlezou dovnitř. Manda 
natáhla ruce vzhůru: ,,Má to strop!“ Jenda jí na to odpoví: ,,Sice nevím, kde jsme,
ale hlavně že to má strop. Já už se odtud nehnu ani na krok. Strašně mě bolí nohy, 
jsem unavený, a venku začalo pršet!“ Na tom se oba shodli. A tak si lehli na špinavou 
zem a spali. Když se ráno probrali, uvědomili si, že se nějak až moc dobře vyspali. 
Protřeli si oči. Zjistili, že leží v posteli! Jak je to jen možné?! Kolem nich bylo pár 
kusů starého nábytku. Stará skříň, poškrábaný stůl s židlí, potrhaná palanda
a tyrkysově modrá kachličková pec. Vůbec netušili, kde se to jen vzalo. Ale moc
dobrý pocit z toho opravdu neměli. Podívali se na sebe, slezli z postele, a rychle
utíkali k východu z jeskyně. ,,Au! Co to bylo?!“ řeknou společně. V tom vyšla
zpoza rohu nějaká babka, a povídá: ,,Laserová opona! Teď to frčí. Je to nejnovější 
kouzlo!“ Jenda s Mandou se na sebe překvapeně podívali. ,,Čarodějnice!“
,,Tak tak,“ přitakala čarodějnice. ,,Co s námi budete dělat?“ vyděšeně se zeptala
 

4



a teď vás chci u dnešní večeře. Už dlouho jsem neměla hosty." odpoví jí čarodějnice. 
,,Hele, a všimli jste si, že ta skála, ve které jsme, je z perníku?" Jenda s Mandou
si začali prohlížet zdi. A opravdu! Zdi byly celé z perníku! Bez váhání se k nim vrhli. 
Jedli a jedli. Čarodějnice na to hned zareagovala: ,,Klidně jezte, co hrdlo ráčí! Zdi 
jsou tak tlusté, že se stejně nikdy neprokoušete skrz!“ A tak Jenda s Mandou jedli
a jedli. Po dvou hodinách jezení usnuli. Během toho, co spali, k nim přicupitala 
čarodějnice a oba dva píchla do prstu. Spali tak tvrdě, že je to nevzbudilo. Když se 
probudili, byl už večer. Čarodějnice zrovna chystala na stůl: ,,Jé, vy už jste vzhůru! 
Spali jste hodně tvrdě a roztomile, tak jsem vás nechtěla budit. Za chvilku bude 
večeře!“ Jenda si všiml jizvy na prstu, a začal si uvědomovat, o co tady jde. V tom 
čarodějnice povídá: ,,To ne, něco je v troubě! Ty, holčičko, jak se jmenuješ?“ 
,,Manda,“ odpoví Manda. ,,Já už jsem stará, nezvládnu se tam nahnout. Prosím tě, 
Mando, sedni si tuhle tady na lopatu, já tě tam trošku nadzvednu a ty mi řekneš, co 
tam je.“ Manda už tam chtěla jít, když vtom Jenda povídá: ,,Manda je moc vysoká,
ta by se tam nevlezla, já  tam půjdu.“ Čarodějnice se usměje a řekne ,,Nu, dobrá.“ 
Tak Jenda jde. Ale na lopatě se pořád nějak kroutí, až je z toho čarodějnice naštvaná: 
,,Pořád se tam tak nekruť, a sedni si do klubíčka!“ ,,Ale já nevím jak. Paní 
čarodějnice, byla byste tak hodná a ukázala mi, jak na to?“ odpoví Jedna. 
Čarodějnice se ochomýtá, ale usoudí, že nakonec půjde, jinak se z Jendy zblázní. 
Když si čarodějnice sedla na lopatu, Jenda rychle mrkl na Mandu,
ta přiskočila a společně tam čarodějnici šoupli a zaklapli dvířka. Hned utíkali ke zdi, 
utrhli pár perníkových kusů kamení a běželi, co jim síly stačili na autobus. Když 
doběhli na autobusovou zastávku, byla tam policie. Když běželi kolem, jeden 
strážník na ně ukázal prstem a zvolal: ,,To jsou oni!“ V tu ránu si všimli, že mezi 
policisty jsou i maminka s tatínkem. Běželi k nim a objali je. Ale nikomu 
neprozradili, co prožili. Nemělo by to cenu. Stejně by jim nikdo neuvěřil.

A PAK ZAZVONIL ZVONEC,
A POHÁDKY JE KONEC! 

5



Plavecké závody
2. místo v kategorii próza 4. a 5. třída

Sára Posadová
ZŠ Sedmikráska, 4. třída

Dneska jsem vstala o něco dřív, protože jsme se domluvily s kámoškami, že se setká-
me před školou. Když jsem přišla ke škole, stál tam hlouček dětí před nástěnkou. 
Nakonec jsem se šla podívat taky. Přišla jsem blíž a uviděla jsem nadpis. Na něm
stálo velkým písmem: PLAVECKÉ ZÁVODY. Skoro jsem vyskočila radostí!
Týmové plavecké závody nebo týmové plavání je můj velký koníček. Hned jsem se 
tam šla přihlásit. Když jsem přišla do třídy, stál samozřejmě před tabulí Ben
a jeho partička. Ben je jeden kluk z naší třídy. Má delší blonďaté vlasy a spoustu
pih na obličeji. Na sobě má jako vždycky nejvíc trendy oblečení a přes triko velký, 
teda ne velký, ale obrovský nápis. Ben je ve třídě hodně oblíbený. Já ho ale moc 
nemusím, a to z jednoho prostého důvodu. Ben totiž pořád lže! Právě teď všem okolo 
povídá, že takových závodů už zažil spoustu a všechny vyhrál. No a tady jeho
historku stopnu, protože na jeho vychloubání nemám dost papírů. Domluvili jsme 
se, že si po škole zvolíme kapitána plaveckého týmu. Sešli jsme se na hřišti a já
chtěla navrhnout Vendy, plave totiž opravdu dobře. Než jsem se ale stačila
nadechnout, ujal se slova Ben. Řekl, že jestli nechceme prohrát, kapitánem může být 
jedině on. Má prý nejvíc zkušeností a je nejlepší plavec. Díky tomu se mu ostatní 
podařilo přesvědčit a byl zvolen. Konečně nastal den závodů!
S ostatními dětmi jsme jeli na bazén, kde se měly závody konat. Na bazénu
jsme se převlékli do plavek a seřadili k blokům. Všichni jsme si popřáli hodně štěstí. 
Byla jsem tak napjatá a moc jsem si přála, abychom vyhráli. Závod odstartoval!
První startoval kapitán, který plaval o jedno kolo více než ostatní. Dohromady osm 
bazénů! Doufala jsem, že tentokrát Ben nelhal! Protože jinak by potopil celý tým. 
Ben odstartoval velmi dobře, potom předal štafetu Vendy, ta mně a nakonec plaval 
Kryštof. Měli jsme skvělý čas. Ale s přibývajícími bazény se mi zdál Ben unavenější 
a unavenější. Přiblížila se poslední kola. Všichni fandili a z tribuny se ozývalo:
„Do toho, do toho!“ Atmosféra houstla. Znepokojeně jsem pozorovala Bena.
Byl celý bledý a trochu se klepal. Přišla jsem k němu a zeptala jsem se ho:
„Jsi v pohodě?“ Ben jen nervózně přikývl. Trenérka odpískala poslední kolo
a Ben skočil do vody. Najednou se stalo něco divného. Ben začal máchat rukama.
A pak mi to došlo. On se topí!!! Už jsem na nic nečekala a skočila jsem pro něj. 
Vytáhli jsme Bena z vody. Chvilku plival vodu, ale byl v pořádku. Uf! Dneska jsme 
sice nevyhráli, ale naštěstí to dobře dopadlo. A Ben, ten dostal pořádnou lekci.

6



Město lhářů
3. místo v kategorii próza 4. a 5. třída

Vanda Plačková
ZŠ 5. května, 4. b

Bylo nebylo jedno město jménem Vejdam.

Ale na rozdíl od jiných měst mělo jednu vadu, jeden takový malý zádrhel.

Totiž Vejdam byl plný lhářů, lhali všichni malí, velcí, hubení i tlustí.

Největší lhář byl Pedro, ten lhal, kudy chodil.

Všude na něho pokřikovali: „Pedro, Pedro, lež jako věž, lež jako věž!“

Pedro u sebe nosil věžičku, která cinkala vždy, když lhal.

Pan starosta už nevěděl, co má dělat, a tak dal vyhlásit, že kdo přinutí Pedra,

aby přestal lhát, a zbaví město všech lhářů, dostane odměnu 100 zlatých.

Mnozí se o to pokoušeli, ale marně, Pedro lhal stále víc a víc.

Jednoho dne to došlo až k Jindřichovi. Jindřich byl moc chytrý chlapec.

A tak se rozhodl, že se Pedra pokusí zbavit lhaní. Sbalil si věci a vydal se na 

cestu.

Když došel do Vejdamu, zašel za starostou, aby se poptal na Pedra.

Dozvěděl se, kde ho najde, a také to, že u sebe stále nosí zvláštní věžičku.

A tak se Jindřich setkal s Pedrem.

Jindřich beze slova vzal Pedrovi věžičku a hodil ji do řeky.

V tu ránu přestal Pedro lhát a spolu s ním i ostatní obyvatelé Vejdamu.

Když se lidé Jindřicha ptali, jak to dokázal, řekl: „To věžička nutila Pedra lhát!“

Jindřich dostal 100 zlatých a k tomu starostovu dceru Pavlu za ženu,

a později se sám stal starostou Vejdamu.

7



Deník ze čtvrtého rozměru
aneb o čem vyprávějí sny?

1. místo v kategorii próza 6. a 7. třída
Eliška Šťastná

Gymnázium Rožnov, 2. A8

Dnes v noci k nám na zahradu spadl podivný deník. „Žuch, bum a bác,“ ozvalo se při 
styku desek s půdou naší matky Země. To bylo znamením, že deník musel někdo pustit 
z velké výšky. Co když ho ztratil nějaký pilot letadla?  Neodolala jsem pokušení
a zvědavě vyběhla ven. Když jsem knihu spatřila zblízka, stál na deskách zdobený zla-
tý nápis: Deník ze čtvrtého rozměru. Jako omámená jsem nalistovala první stranu a 
propadla se do textu.

***
6. 10. Carag
 Nikdo mě neviděl, a já viděla všechny. Rodina Ralstounových se 
nastěhovala do moderního luxusního hotelu, jenž na první pohled vypadal jako
ze skla, ovšem stěny pokojů i nábytek byly dřevěné.
 Carag dostal velký pokoj s medově hnědou vyřezávanou postelí a dvěma 
skříněmi, pravděpodobně vyrobenými z dubu. Nad postelí viselo jelení paroží, což 
by se rozhodně nelíbilo panu Elwoodovi, převtělenci wapitiho. Srdce mu tížily 
obavy: „Proč já to Melody říkal? Co když to řekne svým rodičům? Kdyby věděli,
že jsem napůl puma, rozhodně by mě vyhodili z domu. Co potom? Vrátil bych se ke 
své skutečné rodině do hor a opustil nové přátelé i úžasné lidské vynálezy?“

V tento moment nastalo okno, úplně mi vypadlo, co se dělo dál. Je to, jako by 
mi někdo v hlavě roztrhal celou pásku s filmem a já si pamatuji už jen útržky.
            Další nit jsem navázala na nějaké veliké slavnosti, jíž se účastnili i Caragovi 
pěstouni. Neslyšně jsem se k nim připlížila a naslouchala. „ Hele Andrew,“ říká 
Donald a ukazuje kamsi mezi tančící lidi.  „Musíme Jaye dostat pryč.“ Anna
už dlouhá léta věděla, že se Jay s Andrewem nemá v oblibě, a snažila se, aby se ti dva 
stýkali co nejméně.

Když jsem šla potom po chodbě, sama náhoda mi přihrála Jaye, tedy Caraga 
brzy do cesty. Jen taktak jsem uhnula na bok, aby mě nesrazil, jak rychle běžel pryč. 
Rozrazil hlavní dveře a už se měnil v pumu. Za ním ve své zvířecí podobě vyskočil 
ven Milling a vrhl se na něj. Víc vidět nebylo. Později se Milling vrátil a držel
v zubech bažanta, položil ho na zem. „Všiml si mě,“ blesklo mu v očích, což ho 
prozradilo. Dala jsem se na útěk, ale věděla jsem, že nemám šanci.

Andrew opět ve své lidské podobě pevně svírá moji ruku a vleče mě
k parkovišti pro auta. Proč mě nezabil? Asi proto, že kolem nás bylo spousta lidí, ti si 

8



však ničeho nevšímali. „Pomoc! Ten chlap mi chce ublížit.“ Nikdo nereaguje,
všichni jdou dál se svěšenými rameny. Zkouším to znovu, znovu a znovu, zkouším 
škrábat, kousat, ale odpor je marný. Poslední myšlenkou, než mě strčí do auta, byl 
obraz mrtvého bažanta. „Zabil ohrožený druh bažanta!“ a vše se dalo do pohybu.

7. 10 Dům
Dnes jako by se z mého nočního putování stal pouhý krásný obraz. Před 

očima se mi objevil dům uprostřed bujaré zeleně rostlin, vypadal spíše jako villa
s jedním balkonem a velikou rozmanitou zahradou. V zahradě se možná nacházela
i houpačka, kdo ví.                             

 Villa měla bílou fasádu, i když se spíše zdálo, že je dům zvláštně pokryt 
dřevěnými trámy, které někdo natřel na bílo, střecha sedlového typu zářila 
tyrkysovou modří.

Celou scénu osvětlovaly sluneční paprsky, takže to na mě působilo, jako by 
dolů přistupoval anděl, a jestli mě paměť nešálí, na balkoně stála křehká, štíhlá 
blondýnka…

8. 10 Koně
Tentokrát jsem se vypravila na toulky krajinou, poznala jsem lesní dívky, 

spoustu koní a prožila s nimi magické dobrodružství. 
Nejprve jsem potkala malou holčičku, byla to krásná hnědovláska,

která žila v našich lesích v souladu s divokými koňmi a pomáhala jim, jak mohla. 
Právě jela na svém vraníkovi loukou za Studeným potokem. Vtom si všimla,
že na místě, kde louka končí a začíná trnitý kopec, se mihla bílá hříva. Už dlouho
se snaží k téhle krasavici přiblížit. Najednou však dosud poklidné zvuky přírody 
protne teskné zaržání. Nějaký kůň se asi dostal do pytlácké pasti. Vraník
se vzepjal na zadní, až jsem měla strach, že malá spadne, a rozběhl se za tím voláním. 
Dívčina, které budu říkat Laura, nikdy nepochopila, jak její přítel dokázal zjistit, 
odkud volání přichází a kdo potřeboval jejich pomoc.

Nesl ji na svém hřbetě přes kopce, údolí, louky a potoky, až náhle začal 
okolní les potemňovat. Už to nebyl obyčejný les, stal se kouzelným. Všechno v něm 
rostlo nevídanou rychlostí. Ozvalo se další žalostné ržání. Vraník se prohnal 
bahnitou cestou, do jejíhož středu se plazily kořeny a pokoušely se nás zastavit. Před 
námi se objevil ten nejhezčí kůň, jakého jsem kdy viděla. Ležel na zemi v hlubokém 
výmolu, bílá hříva vytvářela kontrast s jeho černou srstí a nemohl se ani pohnout. 
Během spánku přes něj kořeny upletly dřevěnou klec.

 Laura seskočila ze svého milovaného vraníčka a rozběhla se k ohroženému 
koni. Klečela jsem u jeho hlavy a pohlížela na dívčinu s otázkou v očích: Dokážeš 
mu pomoci? Ona se však dívala skrze mě. Váhavě přejížděla prsty po kořenech
a nakonec začala zpívat líbeznou melodii. Neklidný kůň se přestal chvět a kořeny
se začaly stahovat. Za jeho záchranu jí bylo celé stádo vděčné a dovolili jí celý den

9



zůstat v jejich blízkosti. Být obklopena koňmi bylo pro mě úžasné. Nesla jsem se 
neviditelná na hřbetu zachráněného hřebce a nechala vítr rozcuchat mé vlasy.
 Laura stála uprostřed všeho toho dění a s obdivem pozorovala krásu běžící-
ho koně „Kdybych neměla Bleska, vybrala bych si jeho,“ pomyslela si. „Ty bys mě 
vyměnila?“ otočil se k ní Blesk s otázkou v očích. „Kdepak, ani za nic se od tebe 
nenechám odloučit, můj drahý příteli,“ odpověděla mu v myšlenkách, vzala do 
rukou jeho hlavu a přitiskla se k němu.

Jednou se skamarádila s dívkou z nedaleké vesnice, jenže tím na sebe 
upozornila zdejší policii a ta ji poslala do sirotčince za severním kopcem. Děti se zde 
musely starat o jezdecký areál. To se v první chvíli zdálo pro Lauru pozitivní 
zprávou, protože koně milovala, ale až teď měla možnost sundat růžové brýle
a poznat, že svět není takový, jaký si ho vysnila, jelikož k těm ušlechtilým zvířatům 
se lidé často nechovají s úctou a pokorou, jako to dělala ona. Nikdo pro ně tady 
neměl tolik pochopení.

Celý statek patřil jednomu protivnému krutému chlapovi. Už nevím, jak se 
jmenoval, ani co byl zač, jediné, co se mi o něm známo, lze shrnout do pár vět. 
Nesnášel koně, ale protože z nich měl zisk, neodvážil se jezdecké centrum prodat
a děti využíval jako levnou pracovní sílu. Používal ostruhy, udidla, biče a spoustu 
dalších zbytečných nástrojů způsobujících zvířatům bolest. Klidně by nechal utratit 
klisnu, která si jen jemně poranila kopyto (samozřejmě jsem ji zachránila a odvedla 
ke stádu v lesích). Nikdo ze sirotků se nesměl přiblížit k jeho hřebci, zavřenému
v nejvzdálenějším boxu stáje. Neboť když Lauru chytili, byl Blesk tak neopatrný,
že šel za tím plechovým monstrem až sem a tu ho dostal do své moci zdejší pán. 
Žádné z dětí včetně Laury však o něm nevědělo.

Laura se mezitím seznámila se zdejšími dětmi a našla si kamarádku. Byla 
vysoké postavy, měla krátké kudrnaté vlasy světle hnědé barvy po ramena, pusu od 
ucha k uchu a oči zářící poťouchlými ohníčky, jmenovala se Amálka.

Když jednou přijeli inspektoři na kontrolu, pozval je majitel na nějakou 
oslavu ve vesnici a děti nechali na statku samotné. „Hele, co kdybychom
je sledovaly?“ dostala Amálka bláznivý nápad a Laura souhlasila. A já se jen chytala 
za hlavu, co ty holky vymyslely. Po cestě se různě schovávaly, tu za keř, tu do vysoké 
trávy, aby je nikdo pokud možno neviděl. Jakmile byly kousek od první chalupy, 
všimla si jich Lauřina kamarádka z vesnice, která tam sbírala jahody. Společně
se pak vracely do stájí, aby pomohly na svobodu dětem i koním.

Cestou se však na pěšině objevili hadi. Tisíce hadů různých druhů
a velikostí. Krajta, užovka, zmije, anakonda, hroznýš, korálovka a vzadu se možná 
plazil chřestýš, latinsky Crotalus. Nevím, jak se to holkám povedlo, ale ani jeden had 
jim neublížil, ani když Amálka šlápla na Viperu, což odborně jest zmije. Poté se mi 
holky na chvíli ztratily z očí. Když jsem je znovu spatřila, byly v pánově pokoji
a hledaly klíče od stáje, aby mohly koně pustit ven. Ostatní děti už na ně čekaly.

10



Tou dobou se pán vracel z vesnické slavnosti zpátky na ranč. Jeho cesta 
proběhla v klidu, tudíž se brzy dostal domů. Jakmile zavrzala stará klika, věděly 
holky, že se musí schovat. Klíče už měly, ale jak teď nepozorovaně zmizet? 
Rozhodly se ukrýt za starý noční stolek. Za chvíli muž skutečně přišel do ložnice, 
utahaný a možná i opilý si lehnul do postele. Než bys řekl shetlandský pony, spal 
jako zabitý.

Holčiny nakonec osvobodily všechny koně, našly i Bleska. Společně pak 
všem sirotkům vyhledaly nový domov. A koně odvedla Laura do lesů k divokým 
koním, kde už s nimi zůstala také Amálka.

9. 10. Kaštánky
Ocitla jsem se před obchodem Albert ve velkém nákupním centru. Před 

vstupem seděli čtyři kluci na sedacích vacích, které tady nabízeli na vyzkoušení, 
zatímco já jsem stála. Nejraději bych jim vynadala, takhle se gentlemani nechovají, 
ale místo toho jsem řekla:  „Znáte kaštánky?“ ptala jsem se na sladkou tyčinku, 
kterou máme doma v oblibě.

„Ne, co je to?“ odpověděli, ale bylo zřejmé, že je nezajímám. Jenže jako 
největší trouba jsem jim navrhla: „Víte co, já vám ji přinesu ukázat.“ A vešla jsem
do obchodu. Po krátkém hledání jsem kaštánky konečně našla a strčila si jedny
do kapsy. Co to dělám, vždyť porušuji zákony! U pokladny se spustí bezpečnostní 
alarm!

Měla jsem však štěstí a mezi pokladnami jsem prošla bez povšimnutí. Hmm, 
asi je zapomněli označit. Když jsem ukázala tyčinku klukům, jen ledabyle kývli 
hlavou a poznamenali: „Tak to tam vrať, než si všimnou, že jim jeden kus chybí.“

A opravdu si asi uvědomili, že jim z čista jasna schází jedny kaštanky skoro 
ze stovky dalších, neboť celou dobu za mnou chodil pán s výrazným nápisem 
SECURITY na triku. A sakra. Co teď budu dělat? Mohla bych začít utíkat, zeptat
se ho, co potřebuje nebo si ho nevšímat… Nechte mne chvíli přemýšlet. Hm…
asi se ho zeptám, co potřebuje, protože útěkem bych na sebe jen upozornila.

Zprudka zastavím a otočím se na něj s nejnevinnějším tónem hlasu, jaký 
jsem svedla: „Pane, potřebujete něco?“ „Ano, chci to, co máš v ruce!“ neoblafla jsem 
ho. Teď mu budu muset ukázat ty… Počkat, to ne! Pomalu vztáhnu k hlídači ruce, 
celé upatlané od čokolády, já úplně roztopila to, co jsem chtěla vrátit. Ach ne, bude 
mě mít za zlodějku! 

Teď už jsem neměla jinou šanci. Dala jsem se na zběsilý útěk. Dlouho jsme 
se honili po obchodě, až jsem se dostala k východu, proběhla jsem otevřenými 
dveřmi a běžela přímo za obchod, kam nikdo nechodí. Jakmile jsem měla jistotu,
že mě nepronásleduje, ztratila jsem se do čtvrtého rozměru.

1. 12. Jsem blázen?
 Doufám, že se můj deník dostane k někomu, kdo věří na zázraky a bude chtít

11



pokračovat v mých stopách. A přála bych si, aby neztrácel naději a pokusil se změnit 
myšlení našeho světa k lepšímu. Je těžké rozeznat od sebe pravdu a lež, protože obě 
bývají často míchány a mají mezi sebou tenké hranice. Byla bych naivní, kdybych 
věřila, že lež ze světa jednou zmizí, protože jedno bez druhého neexistuje.
 Někdo si vymýšlí proto, aby dostal, co chce. Další se bojí pravdy, a proto 
aby dostal, co chce. Další se bojí pravdy, a proto lže i kvůli malým prohřeškům. 
Slyšela jsem, že někdo zapřel i svoji rodinu. To se za ni stydí? Většina těchto 
našich výmyslů nám připadá, jako malinký, dobromyslný strašák, ale tak to není.
 Rozhodla jsem se sepsat svoje sny a poodhalit, jak je pravda se lží spojená, 
protože co je vlastně sen? Je to skutečnost nebo fantazie? Pravda, či lež? Naše sny 
jsou obojím.
 A právě u nich začíná vše dobré a zlé a zde i končí. Možná budete mít 
problém uvěřit mým zápiskům, ale já sama mám pochybnosti, jak se vše opravdu 
událo.
 Sny mají tisíce podob, ale nevěříme jim. Staly se pro nás nepravdou, ale… 
co když jsou skutečné? Jenže stejně většina lidí po probuzení zapomíná jejich 
poselství, dobrodružství i místa, která ve snu spatřili a jež jim měla něco 
připomenout. Viděli lidi z vyšších sfér, jiných říší a odlišných rozměrů a ani
o tom neví.

Možná se tam potkáme, kdo ví? Nebo jednou postřehnete, že za vámi jde 
stín a obilí se ve větru mých slov chvěje. Jak říká básník:

Pravda sic v moři utonuta je,
Ale mně stále nepohasla naděje.

V hloubi duše skryt je dávný stín.
Snad já pouhý blázen jenom sním,

O bájném světě beze zla, smutku, lží.
K nohám však někomu osud složí,
Úkol, jenž jenom on, vykonat smí.

***
Těmito slovy končil poslední zápis a já jsem si právě uvědomila, jaká je mi 

zima, protože jsem byla oblečena jen v noční košilce. Vzala jsem deník a odnesla 
jsem si ho domů. Když jsem zatopila, sedla jsem si do houpacího křesla a znovu 
nalistovala poslední stranu. Rozhodla jsem se, že budu pokračovat v dívčiných 
stopách a knížku jsem si podepsala.

Pokusím se zapamatovat si své sny! Možná v nich najdu pravdu a naději. 
Naposledy jsem přihodila polínka do ohně a lehla si do postele. Ráno jsem začala 
sepisovat novou kapitolu: Kapitolu svých snů.



Můj dědeček
2. místo v kategorii próza 6. a 7. třída

Ema Pobořilová
Gymnázium Rožnov, 1. A8

 Jmenuji se Tomáš a jsem nejstarší dcerou mých rodičů. Bydlím v Radhošti 
pod Rožnovem a navštěvuji základní školu. Dnes jsem oslavil své sté narozeniny. 
Největším dárkem byla návštěva mého dědečka, kterému nedávno bylo šest měsíců. 
Dědeček je malého vzrůstu a jak už to u mužů bývá, narostly mu stářím vlasy.
Za svůj dlouhý život toho mnoho zažil. Rodiče mého dědečka byli velmi chudí
a nemohli mu zaplatit studium. Proto se rozhodl převzít otcovu živnost a stal
se bankéřem. Práce to nebyla lehká. Jak všichni víme, peníze není těžké vydělat,
ale je těžké, je utratit. Dědeček ke své práci přistoupil zodpovědně a celý život strávil 
na cestách, kde poctivě utrácel lehce vydělané peníze.
 Když maminka přinesla dort a já jsem všech sto svíček jedním sfouknutím 
zapálil, začal nám dědeček vyprávět o svém životě. Svou pracovní kariéru započal 
na rozpálené pláži v Antarktidě mezi ledními medvědy. Každý večer tam popíjel
čistou ropu, vynikající nápoj, který prospívá životnímu prostředí. Když konečně 
utratil svůj první milion, vydal se do Anglie. Tam se zabýval nakupováním drahých 
anglických čajů. V Londýně se proslavil jako spolehlivý utráceč peněz. Královna
ho proto pozvala na odpolední čaj. Poté, co si spálil jazyk studeným čajem
a nešťastně vyplivl tekutinu královně do obličeje, byl zatčen. Po dlouhých pěti
vteřinách ve vězení byl vyhoštěn do Afriky. Zde se u domorodců stal velmi
oblíbeným, protože jako jediný člověk dokázal vyhubit hejna levhartů. Kousnutí
tímto hmyzem často končilo smrtí. Když se v Itálii dozvěděli o dědečkově úspěchu, 
pozvali jej na Sicílii. Ostrované měli velký problém s právě se probouzející sopkou 
Etnou. Dědeček přivezl ledovec ze Severního pólu a sopku zchladil. Zjistil,
že tím úspěšně prodělal dva biliony dolarů. Aby si trochu odpočinul, rozhodl se,
že pojede pouštět draky do Japonska. Vítr však byl silný a drak i s dědečkem odletěl 
do vesmíru. Přistál na prstenci Saturnu, kde si chvíli odpočinul v místních lázních 
proslulých léčbou nevrlosti. Léčili se zde nevrlí lidé z celé galaxie. Zpět letěl
na Zemi tou nejkratší cestou kolem Pluta, největší planety naší sluneční soustavy.
Přistál v Americe. Dědeček byl velmi zklamaný, protože na cestě vesmírem skoro 
nic neutratil. Vrhl se proto do casina s úmyslem pár milionů prodělat. K dědečkově 
smůle však vyhrál tři miliardy dolarů. Až teprve po úspěšné investici do projektu 
„Lední medvědi zpět na poušti“ se mu povedlo vyhlásit bankrot. Konečně mohl
odejít do důchodu. 
 Můj dědeček je nejlepší, nejpracovitější a nejpravdomluvnější člověk
na světě. Jednou chci být jako on.

13



Jezero pravdy
3. místo v kategorii próza 6. a 7. třída

Monika Strnadlová
ZŠ Videčská, 7. A

Ahoj, já jsem Monika a tyhle zápisky jsem si začala psát, protože se chci se svým 
zážitkem podělit s ostatními. Takže, bylo mi 10 let, když to vše začalo. Jo zní to asi 
divně, ale jsem tak trochu nenormální. Mám totiž takovou schopnost, že dokážu
rozpoznat lež. Jednou jsem ve škole potkala jednu zvláštní holku, jmenovala
se Aneta. Byla zlá, neměla žádné kamarádky. Vlastně měla, ale ty se s ní kamarádily 
jen proto, že se jí bály. Já jsem se jí vyhýbala, ale nevím proč, pořád se mi pletla
do cesty. Jednou jsme měli tělocvik a Aneta na něj nešla. Řekla, že má omluvenku.
A já to poprvé viděla. Lež jsem poznala tak, že když Aneta lhala, tak se jí zbarvila 
pleť do fialova. Jo zní to asi divně, ale já to takhle viděla. V té době jsem si neuvědo-
movala, jak je ta schopnost úžasná a kolika lidem to může pomoci. No začalo
to v mládí, ale čím víc jsem byla starší, tím více jsem si uvědomovala, že je to vlastně 
super. Vědět, že vám někdo lže. Například se jednou kluci hádali o tom, kdo schoval 
spolužačce aktovku. Moje třída i učitelka už vědí, že já vidím, kdo lže. Vybrala jsem 
kluka, který na mě zářil fialově, jako by se pomátl, a bylo rozhodnuto. Pak se mi ale 
stala divná věc, moje máma přišla domů z práce a já se ptala, co bude k večeři, a ona 
řekla: „Něco moc, moc dobrého.“ Byly to houby a ty jsem já neměla ráda. Mě přišlo 
divné, že jsem tu lež na ní neviděla, a tak jsem o tom opravdu dlouho přemýšlela. 
Vždyť to nejde, ještě nikdy se mi tohle nestalo. Byla jsem nervózní, teď se svou 
novou zkušeností jsem měla docela strach. To by znamenalo, že vždy když byl spor
a já měla určit viníka, tak jsem se mohla zmýlit. Ale já někdy rozhodovala strašně 
důležité věci, jako třeba kdo ubližoval a dělal naschvály spolužákům. Mohl kvůli 
mně trpět i ten, kdo za nic nemohl. Pořád mě to vrtalo v hlavě.
Jednou jsem jela se strýcem a sestřenicí autem na dvoudenní výlet k jezeru. Strýc
si chtěl odpočinout, a tak nám domluvil potápění. Jo sice to znělo super, křišťálová 
voda, nádherný porost, potápění do hlubin, objevování jezerních tvorů, ale bylo
to tak trochu jinak, než to mnělo být. Nebylo totiž úplně dobré počasí. Místo
nádherného slunečného dne, kdy jsme si měli užívat u vody, lilo jako z konve.
No tomu teda říkám den. Hned po příjezdu jsme utíkali do místního penzionu
U Potápníka. U Potápníka mají takové divné vycpané tvory, které jsem nikdy
neviděla.  Bylo to velmi zajímavé, ten pán, co nám nabídnul čaj, ještě vyprávěl,
že všichni tito tvorové jsou z místního jezera, které je známo svou podivností.
Bylo to úžasné, nikdy by mě nenapadlo, že na tak malém místě může být tolik
neprobádaných tvorů. Při pití čaje nám majitel vyprávěl legendu. Prý že v místním 
jezeře žije oko pravdy. To mě nadchlo, protože kdyby se mi podařilo takové stvoření 

14



najít, tak by mi to mohlo všechno vysvětlit. Všechny ty záhady, proč mám tuto
schopnost a jak se zbavit tíhy toho, že jsem odsoudila možná i hodné lidi. No těšila 
jsem se, protože jsme se měli potápět do tajemných hlubin. Ihned jak strýc oznámil, 
ať se jdeme převléknout do potápěčských obleků, že je nejvyšší čas. Úplně jsem 
vyskočila nadšením, konečně jsem se dočkala, třeba že najdu to oko pravdy. A mož-
ná i mnoho jiných živočichů. Byl to super pocit, cítila jsem se sebevědomě. Oblékli 
jsme se a průvodce nás dovezl na člunu do větší hloubky a my jsme vyskákali do 
vody, dali jsme si kyslíkové bomby a plavali s baterkami do nekonečné temnoty. 
Nevěřila jsem svým očím, byl to neuvěřitelný pohled, jako dívat se do neznámého 
vesmíru. Pozadí bylo černé, ale to, co bylo vidět, byli malí svíticí tvorové, zářili vše
i barvami, jako kdybych byla v hlubinách oceánu. A když jsem se pořádně
rozkoukala, tak jsem proplula do větší hloubky. Bylo to jako bych byla v úplně jiné 
dimenzi, zářilo tam více světla, což bylo podivné, na to že je to hlouběji než všechna 
temnota, co je nade mnou, ale co se mi líbilo nejvíce, to byly kusy rostlinek a kořín-
ků, co plavaly všude kolem mě. Vypadalo to velice hezky, když na stříbrné květy
rostlin dopadalo světlo, bylo to, jako by kolem mě plavaly světélkující medúzy.
Klesali jsme hlouběji, kde rostlinstvo začalo pomalu ustupovat a objevila se kalná 
narůžovělá voda. Bylo to jako v pohádce, po dlouhém a usilovném plavání do hlubin 
se konečně objevil cíl této cesty. Doplavali jsme k obrovské růžové lilii, to byl cíl 
našeho průvodce, ale můj ne. Mě zajímalo to oko pravdy, které bych si tak moc přála 
najít. Všichni se zaobírali obrovskou silně svíticí rostlinou, ale já jsem prozkoumá-
vala okolí. Něco tam bylo, vypadalo to zvláštně, podívala jsem se na skupinku za 
mnou, abych se ujistila, že jsou dost zaujatí, a odplížila jsem se k něčemu, co
vypadalo jako malá stříbrná škeble. Vzala jsem ji do ruky, byla neobyčejně těžká.
V tom mě průvodce poklepal na rameno a naznačil, že se už musíme vrátit. Naštěstí 
si nevšiml, že něco držím křečovitě v ruce. Když se otočil, opatrně jsem tu škebli 
dala do kapsy, kde jsem měla ještě i jiné úlovky, třeba tu malou stříbrnou
květinu. No snad se jí nic nestane, teď musím rychle plavat za skupinou, aby si nikdo 
ničeho nevšiml. Stihla jsem to, ostatní už pomalu odplouvali, rychle jsem se
přibližovala a dělala jako že nic, že jsem tu byla celou dobu. Pomalu jsem plavala 
nahoru, byl to zvláštní pocit být v hlubině, kde je více světla než u hladiny. Vplavali 
jsme na hranici mezi temnotou a světlem, bylo to super, když jsem se podívala
nahoru, viděla jsem vesmír a dole byla růžová zahrada. Škoda, že jsem musela za 
ostatními vyplout na hladinu a vrátit se na člun, vůbec se mi nechtělo, tam jsem svůj 
poklad nikomu neukázala, opatrně jsem si ho v kapse donesla na pokoj a ukryla ho 
pod polštář. Na druhý den po snídani jsem se začala balit na odjezd, samozřejmě 
bych na svůj poklad pod polštářem nikdy nezapomněla, ale taky jsem vůbec nemys-
lela na to, že v té škebli může být něco živého a že to potřebuje vodu k tomu, aby to 
mohlo žít. Když v pokoji konečně nikdo nebyl, odkryla jsem polštář a těšila jsem se,
až si prohlédnou včerejší úlovek, škeble vyprskla vodu ven přímo do mého obličeje
a otevřela se. Byla jsem vylekaná, co to je? To co vykouklo ven, vypadalo jako malý 
krab. Měl sytě modrou barvu a smutně se na mě koukal, dívali jsme se z očí do očí

15



a on pak udělal něco, co bych nikdy nečekala, promluvil. Sedla jsem si na zem
a krabík mi ležel na dlani, povídá: „Voda.“ Tak z toho, co řekl, jsem pochopila,
co chce. Rychle jsem napustila umyvadlo a strčila jsem ho do něj, okamžitě si tam 
zalezl a spokojeně se ponořil pod vodu. Potom vystrčil hlavu a řekl mi: „Za tenhle 
dobrý skutek ti odpovím na tvou otázku, ať už je jakákoli.“ Na chvíli mě to vyvedlo
z míry, ale potom mi došlo, co jsem doopravdy slyšela, tak jsem neváhala a řekla 
jsem, co mám na srdci. A byla to otázka. „Proč lidé lžou?“ Chvíli se na mě díval
a potom řekl: „Až ti odpovím, pustíš mě zpátky? Nemůžu tady být.“„Dobře,“ kývla 
jsem, vždyť mi to za to stojí. Vzala jsem si ho znovu do dlaní a podívala jsem se
na něj, on se podíval na mě a povídá: „Neexistuje žádný člověk, co by alespoň jed-
nou za život nelhal, a když už se tak stane, tak je to z mnoha důvodů. Ano, jsou lidé,
kteří lžou naschvál, nebo aby dostali peníze, jenže jsou i ti, co lhát nechtějí, ale musí,
protože je někdo nutí. Někdo taky lže proto, aby tě nezklamal a třeba i potěšil,
a zrovna tuhle lež ty se svou schopností nevidíš. To je život a lidé se nikdy nezmění, 
jsou a budou vždycky existovat malé i velké lži.“ Vytřeštila jsem na něj oči. Upřímně 
by mě zajímalo, jak ví, že jsou lidé takoví? Tak jsem se zeptala. Znovu se na mě
podíval a tiše odpověděl: „Víš, já už jsem jednou člověkem byl, jenomže jsem lhal
a byl jsem za to potrestán, proto vím, že lhát se prostě nevyplácí,“ ale to už jsem ho 
zase strčila do kapsy. Slyšela jsem totiž za dveřmi sestřenici, a ta mi oznamovala,
že je čas vyrazit. Rychle jsem vyběhla s krabem ven a ještě než jsme odjeli
z penzionu, jsem ho odnesla do jeho jezera. Krabík byl šťastný, těsně před tím, než 
zmizel v hlubinách, jsem slyšela jeho poslední slova. „Nejsi jediná, kdo má tuto 
zázračnou schopnost, mají ji všichni lidé, ale neumí ji používat. Je jen velmi málo 
těch, kteří to dokážou. A ty patříš mezi ně. Važ si této schopnosti a buď spravedlivá.“ 
Potom už jenom zmizel pod hladinou a já uslyšela jen žblunknutí. Smutně jsem se 
naposledy podívala na tu úžasnou krajinu a v duchu jsem přemýšlela o tom, že tohle 
místo je nejkrásnější v mém životě, a bylo mi smutno, že odjíždíme.
     

16



Cesta k Lesklému 
pramenu
3. místo v kategorii próza 6. a 7. třída

Ema Pernická
Gymnázium Rožnov, 1. A8

 Lidé věří, že mytické bytosti neexistují, na les zvaný Lifotia však doposud 
nikdo nepřišel. Žijí zde bytosti od víl přes elfy až ke strážcům. Strážci opatrují
nějaké vzácné místo, které musí utajit před lidmi tak, že je navedou na špatnou cestu, 
ze které se už lidé nikdy nedostanou. Strážce Raymond měl za úkol opatrovat cestu
k Lesklému pramenu. 

 Seděl pod skalkou a čekal, až dorazí další pocestný. Po chvilce uslyšel neda-
leko kroky a za chvíli už před ním stál nízký starý muž. Měl na sobě hnědý kabátek,
který dosahoval až k zemi, přitom bylo dnes veliké horko. ,,Vskutku podivný
člověk,” pomyslel si Raymond, když vtom na něj mužík promluvil: ,, Chlapče, nevíš 
náhodou, kudy vede cesta k Lesklému pramenu?” Raymond se zarazil: ,,Odkud zná 
Lesklý pramen? Je přeci člověk.” Odsekl: ,,Nevím, o čem to mluvíte.” Muž si ho 
chvilku mlčky prohlížel, ale po chvilce se vydal směrem k pramenu. Raymond však 
nesměl do lesa žádného člověka pustit, proto se snažil muže špatně nasměrovat:
,,Počkejte, jdete špatným směrem. Jestli se chcete k pramenu dostat, musíte jít tudy,” 
ukázal na most přes řeku. Muž šel však dále stejným směrem. Raymond nevěděl,
co má dělat, nikdy se ještě nesetkal s žádným člověkem, který by ho neposlechl, 
natož s někým, kdo ví o pramenu. ,, Musím něco rychle udělat!” pomyslel si.

 Muž kráčel v lese po pěšince a za ním nenápadně i Raymond. Když došli
k pramenu, vytáhl muž hůl posázenou drahokamy. To byla ta chvíle, kdy si
Raymond uvědomil, že tento muž určitě není člověk: ,,Hůl posázená drahokamy. 
Takovou má přeci ale jen... čaroděj z vedlejšího lesa, Vosil!” Čaroděj hůl vyzdvihl 
směrem k prameni, ze kterého v tu chvíli přestala téct voda. Raymond zděšením 
ztuhl. ,,Tohle je konec! Jestli někdo zjistí, že jsem pramen nedokázal ochránit, z lesa 
mě navždy vyženou!” strachoval se. ,,Prostě budu malinko lhát, poté na mě určitě 
nikdo nepřijde,” pomyslel si a vydal se k části lesa, ve které bydlí strážci.

 ,,Jak to myslíš, že z pramene neteče voda?” zděsil se hlavní strážce, vládce 
celého lesa. ,,Říkám Vám, já nic netuším, celý den jsem seděl pod skalkou a vyčká-
val jsem pocestné,” prohlásil Raymond, ,,Jsem si ale docela jistý, že za to mohou
elfové, ti mají přeci na starost nabírat z pramene vodu!”. Elfové se však bránili:

17



,,Copak to povídáš? My elfové vodu pouze předáváme všem obyvatelům,
nabírají ji víly.” Ani víly však vinu nenesly: ,,My bychom nikdy takovou věc
neudělaly, my to nebyly!” Vládce se rozhodl, že počká, dokud se někdo nepřizná,
a všechny přítomné odvolal. Od té doby mezi vílami a elfy panoval neklid, navzájem 
se hádali o tom, který z nich má pravdu a který z nich lže. Raymond se cítil provinile, 
ale představa, že by ho z lesa vyhnali, ho držela od přiznání. 

 O pár dnů později vyhlásil vládce další sešlost, na které se všichni obyvatelé 
lesa sešli a diskutovali a obhajovali se. Všechno však šlo stejně jako minule, víly 
házely vinu na elfy a elfové házeli vinu na víly. Několik minut se dohadovali, když 
vtom se z davu ozval dívčí hlas strážkyně Liany: ,,Prosím o chvilku ticha, musím 
Vám něco důležitého oznámit.” V sále nebyl najednou slyšet ani hlásek. ,,Viděla 
jsem strážce, který nám tady všem lže a říká, že je nevinný. Jen tak jsem odpočívala 
na stromě u pramene, když vtom jsem zahlédla, že se blíží dvě osoby. Říkala jsem si, 
že to jsou nejspíš jenom vracející se elfové, než jsem spatřila čaroděje Vosila
a nikoho jiného než... Raymonda. Čaroděj pramen začaroval a všechna voda z něj 
náhle vymizela. Raymond ale neudělal nic, jenom se rozběhl k nám a hodil vinu na 
elfy.” Sálem se najednou ozývaly naštvané poznámky elfů a víl. ,,Takže za to
nemůžou ani elfové ani víly, vinu nese Raymond, jelikož Vosila včas nezastavil
a nechal ho utéci. Navrhuji, abychom tohoto nevěrníka z lesa navždy vyhnali, všem 
nám lhal a připravil nás o náš vzácný a jedinečný Lesklý pramen!”. Ozývaly
se souhlasné výkřiky, a tak byl trest rozhodnut. 

 O pár hodin později kráčel z lesa Raymond se svěšenou hlavou. ,,Kéž bych 
jen kdysi řekl pravdu, jsem si jistý, že by mi to odpustili. Lhát se mi opravdu
nevyplatilo,” litoval a do lesa už se nikdy nesměl vrátit. Jak se říká, lež má krátké 
nohy. 

18



Krásná,
jako kapka ranní rosy
když na slunci se třpytí.
List co na sobě ji nosí
se nikdy nenasytí.

Populární,
spoustu přátel v srdci má,
každý ji rád vidí.
Není zrovna upřímná,
občas se i stydí.

I když... vlastně ani ne.

Lehká,
jako svěží jarní vánek,
má spoustu podob, spoustu rolí.
Těžko člověk hledá spánek,
když ví, že přesto bolí.

Svůdná,
láká lidi do svých spárů,
kde zbabělost se se zlem kříží.
Příčinou je mnoha svárů,
z temnot neslyšně se plíží.

Zrádná,
pomoc její očekáváš,
v sázku svoji duši dáváš,
velká chyba, zradí všechny,
opustí tě, už se vzdáváš?

... nevzdáváš.

Příliš tajemná je,
ledové srdce přímo taje.
Přijdou na trik? Odpustí ti?
Možná, že je milosrdná,
ale místo kouzel vlastní dýky.

Blyštivá ostří, krásné střenky,
kudly do zad bez výčitek vrazí.
Voláme ji z vlastní vůle,
chceme tajně být snad vrazi?

Pravda na povrch se drásá.
Vida! není to snad krása?
Srdce blízkých puká a puká,
to my jsme zavinili jejich muka.

Nechtěli jsme ranit city,
tak proč se tak nakonec stalo?
Nenávratně jsou klamy vryty,
slzy nemohou být z duše smyty.

Sám si poraď, vrátila se
do tajných koutů lidské mysli.
To je lež v celé své kráse,
odporná a křivá zdá se,
přesto přivoláš ji zase
páchat nesmysly.

19

I taková může být lež
1. místo v kategorii poezie 6. a 7. třída

Hrušková Viktorie
ZŠ Videčská, 7. B



Lež má krátké nohy
2. místo v kategorii poezie 6. a 7. třída

Adéla Janyšková
ZŠ Videčská, 6. A

20

Každé chytré dítě ví, 
že lež má krátké nohy,
že se máma nazlobí, 
když vystrčí rohy.

Proč se lhaní divíme, 
když my sami učíme,
že lež lháři často projde 
a ten k svému štěstí dojde. 

Pojďme spolu podívat se na pár lhářů 
z pohádky,
kterým lhaní vždycky prošlo,
štěstí chytli za vrátky.
Poslechněte tři příběhy postav,
které lhaly, 
které večer čteme dětem, aby dobře 
spaly.

1.
Pinocchio dřevěný, 
starým mužem stvořený.
Když zalhal, tak hrůzou ztuhnul, 
jeho nos se zvětšil, zrudnul.

Pinocchio chytrý kluk, 
nos měl dlouhý jako buk.
Jeho nos se vždycky zvětšil,
Když si se lží ego léčil. 

Lež mu prošla, poučil se,
začal sekat dobrotu.

Díky kouzlu dobré víly,
byl předurčen k životu.
Lež tu byla, moji milí,
dokonce i viděti.
Díky kouzlu dobré víly
mohl chlapec dospěti.

A tak po pár lekcích lhaní 
splnilo se tajné přání. 
 Z dřevěného mužíka
živý chlapec utíká. 

2.
Další příběh nám vypráví 
o královně krásné, 
která zhlíží se v zrcadle,
nad svou krásou žasne.  

Sněhurka je odsouzena za svou krásu 
pykat,
myslivec však nedovolí princezničce 
vzlykat.
Nedonese srdce její, ale mladé srnky, 
Zalže směle zlé královně a jde trhat
trnky. 

To se ovšem přepočítal, 
krátké nohy lež má. 
Když královna pravdu spatří,
se zrcadlem cloumá.



Dále všichni dobře znáte 
tenhle příběh starý, 
jak královna přelstí dívku,
zkouší na ni čáry.

Lež má ale krátké nohy, 
vše má dobrý konec, 
Sněhurka je zachráněna 
a zazvoní zvonec. 

 3.
Třetí příběh vážení, 
chudého chlapce odmění
bohatstvím a princeznou, 
krásnou a tak líbeznou.

Stačila jen malá lež, 
skoč do vody, nechyť křeč. 
Dělej, že se topíš v řece,
pan král na to skočí přece. 
          

21



22

Síťová lež
3. místo v kategorii poezie 6. a 7. třída

Natálie Haplová
Gymnázium Rožnov, 1. A8

Četla jsem na internetu,
o sítích, jež vládnou světu.

Nejsou to sítě pavoučí,
což může býti matoucí.

Nejsou nikým a ničím utkané,
však na každém kroku je potkáme.

Prý úplně neviditelné jsou,
data až do mobilu přinesou.

Tolik fakta, o tom žádná,
ovšem pravda bývá zrádná

Někdo k tomu totiž připsal,
že covid se k nám přes ně dostal.

Co my hloupí o tom víme,
když ani jedno nevidíme.

Je to pravda, nebo lež,
důkazů prý mají věž.

A tak pátrám, bádám, čtu,
jaké sítě máme tu.

Nakonec jsem na to přišla,
zřejmě chybka jim tam vlezla.

Jsou to sítě pro mobily,
které jiné šíří viry.
Na tyhle sítě, buď jak buď,
koronavir nemá chuť.

Nyní již zcela klidná jsem, 
nenaběhla jsem si hoaxem.

Až tu tyto sítě všude budou,
pak obavu mám úplně jinou.

Zdali i já mobilní techniku svou,
Mám na 5G sítě připravenou.



Lež jako věž
3. místo v kategorii poezie 6. a 7. třída

EliškaVrzalová
Gymnázium Rožnov, 1. A8

23

Byla jedna věž na kopci,
v Horní Lhotě, v malé obci.

Byla to obyčejná věž,
stála na kopci jménem Leš.

Stála tam už přes sto roků,
tyčila se až do mraků.

Sto let, to je dlouhá doba,
vydržet je, to je zloba. 

A tak za ta dlouhá léta
povídala teta Běta:
„Kdo tam vejde,
 neodejde!

Přidala se Apolena:
„Strašidlo tam v noci sténá!“

Vystrašená Marie
řekla: „Je to bestie!“

A jak roky ubíhaly,
z výmyslů se pravdy staly.

Deset roků bylo pryč,
objevil se Vojta Frič.

Všiml si té krásné věže,
řekl si, že na ni vleze.
Všichni mu to rozmlouvali,
dokonce mu namlouvali,
že tam straší strašidlo,
co má jedno chodidlo.

Nikdo ho však neodradil.
„Nic s čím bych si neporadil!“
 Říkal jim všem Frič,
tak šli všichni pryč.

Přišel na úpatí kopce,
a už vidí půlku obce.

Vyšel vzhůru k věži,
kde malý pejsek leží.

Vyšel na věž a zas zpět,
vidí však jen můří slet.

Strašidlo tam nepotkal,
výhledem se pokochal.

Po návratu do Lhoty
ptá se starosty Oty:

„Můžu mluvit do rozhlasu?“
„Ovšem, přidej na svém hlasu!“

„Dobrý večer, přátelé“
začal Vojta vesele.

„U věže leží malý pes,
v noci vyje na celou ves.

Tetky se těch zvuků bály,
vymyslely hloupé fámy,
které jsou však lež, 
větší než ta věž.“



24

1. místo v kategorii komiks 6. a 7. třída

Julie Cábová



25



26

3. místo v kategorii komiks 6. a 7. třída

Marek Sommer



27

3. místo v kategorii komiks 6. a 7. třída

Amálie Števková



28

Dopis pana Koudelky
vnukovi Frantovi

1. – 2. místo v kategorii próza 8. a 9. třída
Ema Fárková 

Gymnázium Rožnov, 4. A8

Milý Franto,

 Je večer, právě jsem dočetl tvůj dopis, a tak ti píšu. Jak už jsem zmiňoval, 
poslední dobou mi bývá smutno. Nejvíce když se setmí. Noci se prodlužují a večery 
jsou dlouhé. Než usnu, prohlížím si fotografie. Nejdřív ty staré, ze svatby, ze dne, 
kdy se narodila tvoje teta Lucka a tvůj tatínek. Pak ty nové, když ses narodil ty,
když jsi byl poprvé ve škole, když se narodila Klárka... Často vzpomínám na tvoji 
babičku. A pak když už se v té svojí nostalgii ztrácím, čtu si. Čtu, co zrovna najdu. 
Někdy noviny, když si v obchodě vzpomenu, ale to je málo kdy. A tak čtu babiččiny 
knížky, časopisy a kuchařky z půdy, letáky, dokonce jsem našel i starou čítanku
a učebnice tety Lucie. Posledně jsem si předčítal nahlas ten tvůj Star Wars komiks, 
co sis tu zapomněl a musím uznat, že mě to docela i bavilo! Ale nejradši Františku, 
nejradši si čtu tvoje dopisy. Přísahám, že jsem každý přečetl aspoň padesátkrát
a stejně mě to pořád baví! Za to ti, Františku moc a moc děkuji, že si vždycky najdeš 
čas napsat tomu svému starému dědkovi, pomáhá mi to.

 Chtěl bych tě velmi pochválit za tu tvoji krásnou básničku. Myslím, že Lež 
jako věž od Františka Koudelky by se náramně vyjímala na první straně lecjaké 
významné básnické sbírky. Když jsem si ji přečetl, vybavil jsem si vzpomínku,
která se udála už kdysi dávno, v době, kdy mi bylo něco okolo čtrnácti let – jako tobě.

 Přijela k nám tehdy pouť. Já jsem denně pomáhal tatínkovi se zahradou,
spravováním střechy a různými jinými pracemi kolem domu. Ne že bych si stěžoval, 
bral jsem to jako svou povinnost, která mi i docela dávala smysl. Ale když přijeli 
„pouťaři”, viděl jsem to najednou všechno jinak. 
 
 Především mi přišlo nespravedlivé, že mi ani jeden z rodičů nechce dát
peníze na kolotoče, a to i po tom, co jsem se začal ještě pečlivěji a poctivěji
připravovat a učit do školy a dostal za jedna z matematického testu. Nebylo mi to nic 
platné, byl jsem odbyt argumentem, že z toho všeho točení a houpání se stejně blbne. 

 A tak jsem si chtěl obstarat spravedlnost sám a ukradl z maminčiny kabelky 
20 korun. Kdyby ses mě ale tenkrát zeptal, nikdy bych to nenazval loupeží. Jenom si 
je vypůjčím, měl jsem pořád na mysli.
 



 Rodičům jsem řekl, že jdeme s Láďou a Vaškem Fojtů vylepšovat skrýš
v lesíku u Stařičných – a že budu do tmy doma. Pamatuji se, že jsem si za ty 
„vypůjčené” peníze koupil obrovskou cukrovou vatu, několikrát se svezl na 
kolotoči, vystřelil růži jedné své tehdy moc pěkné spolužačce a snad mi ještě něco 
zbylo. A ten den jsem byl moc šťastný. Ovšem dlouho to nevydrželo, svědomí mě 
dohnalo hned další den ráno; a ten špatný pocit se mě držel, ne a ne pustit. 

 Další noc jsem ji ve snu viděl. Malá, pod tmavou plachtou, zpod které
jí nečouhalo o moc víc než dlouhý umouněný nos. Belhala se o berli ke mně. Až po 
chvíli jsem přišel na to, proč jí každý krok trval tak nepřirozeně dlouho. Měla 
neskutečně krátké nohy! Hnusná, nechutná, odpudivá babice ke mně promluvila 
medovým hlasem a představila se mi jako lež. Nevěřil jsem jí a trochu se jí ve snu 
vysmíval. Ale jen co jsem se celý propocený probudil, bylo jasné, co se mi mé 
podvědomí snaží naznačit. „Musím se přiznat,” zamumlal jsem, to už jsem však byl 
hnán ven, že šla maminka na nákup, a že jí mám jít pomoct, že to bude mít určitě 
těžké. 

 Když jsem otevřel dveře krámku starého pana Stejskala, maminka u pultíku 
zrovna platila – nebo se spíš chvíli přehrabovala v peněžence, pak se na mě otočila, 
usmála se, že jdu asi jako na zavolanou, a mile a zdvořile pronesla: „Promiňte, 
nevím, jak se to mohlo stát, ale zapomněla jsem si peníze, že, pane Stejskale, chvíli 
počkáte, kluk mi pro ně doběhne.” Pak se ještě naklonila ke mně a trochu tišeji řekla: 
„Jdi přes ulici k babičce a popros ji o dvacet korun, vrátím jí je, až k ní příště půjdu.” 

 A v tu chvíli mě svědomí dožralo úplně. Sklesle jsem došel k babi a vyklopil 
jí, co jsem provedl. Babička si mě nejdřív velmi trpělivě vyslechla, pak se z ničeho 
nic najednou pořádně rozpřáhla a vlepila mi velkou bolestivou facku, až to plesklo. 
Pak se ale trochu uchechtla, podala mi dvacet korun a prohlásila: „Řekni mamince, 
že mi nemusí nic vracet, že od tebe potřebuju pomoct se sbíráním jablek. Ale ať už se 
to neopakuje!” dodala přísně. 

 S lehkým srdcem jsem donesl mamince bankovku a celá věc byla uzavřená. 
Tady mé vyprávění končí. Ještě dlouho jsem potom musel splácet svůj dluh
u babičky na zahradě, ale vlastně už si ani nepamatuji, jestli na to rodiče někdy přišli. 
Nevím, možná to na mě babi práskla, ale za vyučenou jsem tehdy znovu kromě té její 
facky nedostal. Je ale pravda, že od té doby jsem nikdy nikomu neukradl ani korunu.

Tak se tam u vás ve Lhotce měj, dávej na sebe pozor, nepodceňuj vir, nos roušku
a nezapomeň, lež má krátké nohy a dlouhý nos, pravdě zdar!

Tvůj děda Koudelka 

29



Lež jako věž
1. – 2. místo v kategorii próza 8. a 9. třída

Radka Vašutová
Gymnázium Rožnov, 4. A8

 Pip... pip… pip… pip… Probouzím se. Vidím celkem rozmazaně a jsem
dezorientovaná. Nevím, co se stalo, nevím, kde jsem. Jediné, co vím, je, že jsem
v posteli v bílé místnosti a slyším ten otravný monotónní zvuk. Au, moje hlava... 
Tma. Bílou vystřídala tma. A to ticho! Znovu se probouzím a tentokrát nad sebou 
matně rozpoznávám nějakou paní. Chrlím na ni jednu otázku za druhou, ale ona mi 
neodpovídá a volá někoho. Ta osoba se mi představuje jako doktor Votýpka a říká,
že mi vysvětlí, kde jsem a proč tu jsem. „Slečno Lauro, jste v nemocnici. Ležela jste 
v bezvědomí na ulici a duchapřítomný kolemjdoucí zavolal záchrannou službu.“
„A co je to za paní vedle mě?“ skočila jsem mu do řeči. „To jsem se Vás chtěl zeptat, 
pamatujete si tuto ženu? Je to Vaše matka.“ „Ne, to není, ji jsem nikdy neviděla.“ 
Žena se rozplakala a odešla na chodbu. Doktor pokračoval v otázkách. „Víte, jak
se jmenujete?“ Až teď mi to začalo docházet, vždyť já nemůžu vědět, jestli je to moje 
matka, když ani nevím, kdo jsem. Je to hrozný pocit. Hlas se mi začíná chvět
a já jsem místo odpovědi říkám, že potřebuju spát. Doktor asi chápe, že potřebuju 
odpočívat, tak odchází se slovy, že si promluvíme později.

 Mám rád svou práci, ale ta rozhodnutí mě děsí. Třeba má poslední pacient-
ka. Našel ji kolemjdoucí ležet v bezvědomí na ulici. Má ztrátu paměti a nevím, jestli 
se jí vůbec někdy vrátí, navíc nejspíš přijde o pravou nohu. Ale já nevím, jestli jí
to mám říct. Už i tak mi jí bylo líto, když mi chtěla říct, jak se jmenuje, ale nevěděla 
to. Bylo jí to natolik trapné, že řekla, že chce spát, i když jsem si jistý, že unavená není 
– vždyť spala celý měsíc. Domnívám se, že kdybych jí řekl pravdu, nezvládla by to, 
pořád je na tom dost špatně. Na jednu stranu jí nechci lhát a navíc potřebuju, aby
si vzpomněla, co se jí stalo, ale to bych jí musel říct všechny podrobnosti, které vím, 
ale na druhou stranu se bojím, že by si něco udělala, kdyby to věděla. 

 Vůbec se mi nechce spát. Nejradši bych na toho doktora zavolala, ať se vrátí 
a řekne, co mi je, ale nakonec to neudělám. Je mi ještě hůř než předtím. Nevím vůbec 
nic. Jak ráda bych věděla, kdo jsem, kolik mi je, co se stalo, co ráda dělám, jím,
jestli mám velkou rodinu, jak dlouho tu jsem… V hlavě se mi rodilo tolik otázek a já 
neměla na žádnou odpověď. Udělám to. Tři… dva… jedna… 

 Crrr… Vytrhne mě z mých myšlenek zvonek k přivolání doktora k pacientovi. 
Pokoj číslo 25. Nejspíš si vzpomněla na své jméno, problikne mi v hlavě. Jen co

30



otevřu dveře, opět se na mě valí hromada otázek. Musím se rozhodnout. „Budete
v pořádku a na vše si vzpomenete.“ Nemohl jsem jinak. To zoufalství v jejích očích mi 
nedovolilo říct nic jiného než lež. Teď své rozhodnutí sdělím rodičům. 

 Ťuk… ťuk… Jak já ten zvuk nesnáším. Poslední dobou ke mně chodí 
spousta lidí. Někteří říkají, že jsou mí přátelé, jiní učitelé nebo rodinní příslušníci. 
Všichni si myslí, že si zrovna je pamatuju, a přitom jsem nepoznala nikoho z nich. 
Každý den slyším tu stejnou pohádku – brzy se uzdravíš, na vše si vzpomeneš
a všechno bude jako dřív. Mě už to nebaví. Moc dobře vím, že mi všichni lžou, 
poznám to. Nechci, aby mě neustále litovali. Jsem nikdo, nemám dětství, život, nic. 
Nemám žádný důvod žít. Už je to půl roku a já si nevzpomněla na nic, nejevím 
sebemenší známky zlepšení. Všechny mé myšlenky směřují k tomu, kdy už to 
konečně skončí.

 Nezabírá vůbec nic. Posílám k ní spoustu odborníků, psychologů, ale ona
s nimi odmítá mluvit. Rodiče jí každý den vyprávějí příběhy z dětství, ukazují fotky, 
videa, ale ona se ani nesnaží si vzpomenout. První měsíc se opravdu snažila, ale už ji 
to přestalo bavit. Několikrát mi říkala, že už chce umřít. Nejhorší na tom je, že k tomu 
opravdu směřuje. Tím, že nechce žít, se její stav ještě zhoršuje. Její orgány pomalu 
dosluhují. Teď už doufám snad jen v zázrak.

 Jak nudné. Moje každodenní rutina – sledování videí mého dětství s rodiči. 
Tentokrát je mi údajně šest let a učím se jezdit na kole. Jedu po ulici a… „Ne, to ne, 
pomoc!“… vidím ten okamžik tak živě… „Pomoc!“ volám s brekem.

 Rychle běžím na pokoj číslo 25. Laura má srdeční zástavu. Sestřička se snaží 
zjistit od rodičů, co se stalo. „Dívali jsme se spolu na video, zrovna se učila jezdit
na kole.“ Popisovali rodiče mezi vzlyky.

 Jdu po ulici, je tma, jsem zde sama… to auto… to ne… pronásleduje mě… 
au, srazilo mě… nechte mě být… au… tma, už nic nevidím, necítím tu bolest… 
Probouzím se v bílém pokoji za monotónního pípání. 

 Přežila. Sleduju to video už popáté a snažím se zjistit, co jí tak vyděsilo. 
Možná si na něco vzpomněla… Já vím, jsem dost naivní, ale pořád mám touhu věřit, 
že si alespoň na něco vzpomene. No nic, půjdu ji zkontrolovat.

 Musím to někomu říct. To je ale načasování! Zrovna přichází doktor. 
„Musím Vám něco říct… Asi Vás zajímá, co mě tak vyděsilo.“ „To máš pravdu,“ 
řekl doktor a posadil se na židli vedle mé postele. „Už vím, co se mi stalo… ta ulice 
na videu, jak se jmenuje?“ „Nevím, ale zjistím to,“ odpověděl doktor a podal mi 

31



kapesník, abych se mohla vysmrkat. Po několika minutách jsem se odhodlala
a pokračovala jsem. „No tak po té ulici jsem ten den šla, byla tma… byla jsem tam 
sama… vlastně tudy projíždělo i nějaké auto, které mě pronásledovalo a poté 
srazilo… potom jsem viděla tmu. Nevím, co se dělo dál, tam mám okno. Vybavuju
si už jen čas strávený tady, počínaje dnem, kdy jsem se probudila...“

 Dnes slavím své osmnáctiny. Jsou to už 2 roky od té nehody. Nikdy jsem si 
na víc než na tu nehodu nevzpomněla, ale ten den jsem se rozhodla začít nový život. 
Našla jsem si nové přátele, začala jsem se stýkat s rodinou a poslouchala jejich 
historky o mém dětství. Vrátila jsem se na školu – střední zdravotní a začala jsem se 
opět bavit se svými kamarády. Jsem ráda, že žiju. S doktorem Votýpkou se stále 
stýkám a jsem mu velice vděčná. Sice mi lhal, a že to byla, jak se říká, – lež jako věž, 
ale nejspíš mi tím zachránil život.

32



O Mojmírovi a Bonifácovi
3. místo v kategorii próza 8. a 9. třída

Ondřej Hýža
ZŠ 5. května, 8. A

Bylo, nebylo. Za černým lesem a hlubokou řekou žili v hnědé bažině Mojmír
Močálník a Bonifác Bahňák. Mojmír byl velký obr a Bonifác malý skřítek.

Mojmír byl stejně vysoký jako nejvyšší smrk v lese, měl tmavé oči, velký nos a velké 
uši. Nosil pruhovanou košili a modré kalhoty s kšandami. Boty neměl, chodil pořád 
bos. Vlasy měl černé jako uhel a na tváři vousy. Bonifác byl vysoký jako pařez
u jejich chaloupky. Měl kulatý obličej a přátelský kukuč. Z očí mu sálala dobrota, 
nos měl jako knoflík a uši jako oblázky. Vlasů moc neměl, spíše jen takové chmýří. 

Bydleli společně v chatrči uprostřed bažiny. Chatrč byla hodně stará a zatuchlá. Byla 
tam jen jedna místnost s malým oknem, která byla velice jednoduše vybavena. Měli 
jen dvě postele, dvě židle, stůl, skříň a dvě police. Vařili si na malé peci, která stála
v rohu místnosti. 

Neměli žádné kamarády, měli jen jeden druhého. Potkali se, když se Bonifác topil
v bažině a Mojmír ho zachránil. Od té chvíle se z nich stali nerozluční kamarádi.
Chodili spolu na houby, vařili, hospodařili a vyváděli různé neplechy. Jeden bez
druhého si neuměli život představit. 

Ve vedlejším lese žil Mojmírův bratr, obr Ota, který byl velice zlý a chamtivý. Jedno-
ho dne se zjevil před chaloupkou Mojmíra a Bonifáce a řekl jim, aby mu darovali 
jejich les a chaloupku. Pokud neposlechnou, všechno zničí a je zadupe. Ota byl totiž 
dvakrát větší než Mojmír. Mojmír se zalekl, protože věděl, že je jeho bratr opravdu 
schopný všeho. 

Mojmír začal Otovi vyprávět o kouzelné lahvičce, která dodá sílu a moc těm, kteří 
vypijí její obsah. Otu to velice zaujalo, protože byl hamižný a chtěl všechno jen pro 
sebe. Lahvičku prý mají uloženou v chaloupce, a pokud by ji zničil, tuto kouzelnou 
tekutinu by neměl možnost vyzkoušet. Ota chtěl lahvičku za každou cenu získat. 
Řekl Mojmírovi, že si pro lahvičku přijde na druhý den a pokud ji nedostane,
všechno zničí. 

Mojmír se zalekl, protože žádnou takovou lahvičku neměli. Příběh o lahvičce si 

33



vymyslel, aby zachránil les a jejich chaloupku. Dlouho si společně s Bonifácem 
lámali hlavu, jak lahvičku s kouzelnou tekutinou získat. Vydali se na výpravu
k modrému jezeru, které bylo za jejich lesem, aby z něj získali křišťálovou vodu, 
kterou by vydávali za kouzelnou. Samozřejmě věděli, že kouzelná není, ale za pokus 
to stálo. Vodu naplnili do lahvičky a plni strachu čekali, až Oto přijde. 

Když Oto druhý den přišel pro lahvičku s kouzelnou tekutinou, Mojmír s Bonifácem 
mu lahvičku s vodou z jezera dali a čekali, co se stane. Oto tekutinu vypil a Mojmír
s Bonifácem se třásli strachy, že jim za okamžik zničí chaloupku i les a je oba za trest 
zašlápne. 

Jenže se stalo něco úplně jiného. Obr Oto po vypití lahvičky začal vykřikovat, jak je 
najednou silný a všemocný. Děkoval Mojmírovi a Bonifácovi za zázračnou 
lahvičku. Mojmír s Bonifácem se na sebe dívali s otevřenou pusou a nemohli uvěřit, 
že jejich smyšlený příběh o kouzelné lahvičce zafungoval. Obr Oto se jako 
zázrakem proměnil v hodného kamaráda a jako poděkování jim daroval kus svého 
lesa a slíbil, že je bude chránit a pomáhat jim.

34



35

Vyprášená bunda
3. místo v kategorii próza 8. a 9. třída

Štěpánka Jaroňová
ZŠ Videčská, 8.A

V létě jsem si koupila ve výprodeji zimní bundu. Vyprala jsem ji a pověsila na
balkon. Najednou se zvedl velký vichr. Rval bundu ze šňůry, jako by chtěla uletět. 
Rychle jsem běžela na balkon, ale skoro jsem to nestihla. Zrovna když jsem otevírala 
dveře, bunda odhodila kolíky a byla volná. Chtěla jsem ji zachytit, ale byla silnější. 
Opravdu se jí podařilo uletět, a protože jsem ji držela pevně, letěla jsem taky.
Letěla jsem a letěla. Pode mnou se míhala krajina. Bylo to tak rychlé, že jsem
rozpoznávala jen střídající se modro, hnědo a zeleno. Moje znalosti zeměpisu byly
k ničemu. Trvalo docela dlouho, než vítr zeslábl a bunda začala pomalu klesat. Pode 
mnou bylo azurově modro a světle béžovo. Přistála jsem na mořské pláži, plné
zlatého písku.
A na tom písku, zrovna vedle mě, ležely lyžáky i s lyžemi. Asi to tu někdo zapomněl. 
Dostala jsem chuť si zalyžovat. Jsem u moře, tak by to bylo nejlepší po moři,
ale nachystané lyže nebyly vodní. Na vodní lyžování bych také potřebovala člun
a v dohledu žádný nebyl.
Od moře zafoukal mírný vánek a bunda pohnula rukávem. Jako by se mi snažila 
naznačit, že když doletěla až sem, mohla by mě klidně táhnout místo člunu. Ale na to 
bych potřebovala trochu silnější vítr. Kde ho vzít? Čekat se mi nechce.
Vzpomněla jsem si na to, co mi vždycky radil taťka: „Když něco potřebuješ, ze
všeho nejdřív si prohledej kapsy.“ Tak jsem to zkusila. V kapsách mikiny jsem našla 
kapesník a sáček bonbónů. Kapesník mi nepomůže a bonbóny už vůbec ne, i když je 
sáček plný.
Ale počkat! Jsou to větrové bonbóny!
Snědla jsem je všechny naráz. Pěkně pokřoupat, na cucání není čas. Chvíli to trvalo, 
než začaly působit, ale pak to stálo za to. Z bonbónů se rozvířila úplná vichřice.
Ani jsem ji nemohla vypustit celou najednou, abych bundu nepoplašila. Jen jsem 
pootevřela pusu. Bunda vesele zamávala rukávy ve větru a už letěla! Pevně jsem se 
chytila kapuce a udržovala vítr jen takový, aby nás nezvedal příliš vysoko. 
To byla jízda! Sjížděla jsem duny a kličkovala mezi opalujícími se lidmi a hrady
z písku. Parádním číslem jízdy byl slalom mezi plážovými slunečníky. 
A najednou vidím známou! Je to Zuzka, kamarádka a skoro sousedka, bydlí docela 
blízko mě. Postává u moře a v ruce drží dlouhý kabát. Poznala mě a zamávala mi,
ale než jsme se stačily pozdravit, vítr, kterým jsem hnala bundu, uchvátil i její kabát
a už jsme letěly obě.
Nemusela jsem se ptát, jak se sem tak nečekaně dostala, když jsem viděla, jak dobře



letí její kabát, pochopila jsem, že ji sem přinesl stejný vítr a nemá se jak vrátit.
To už nebyl problém. Stačilo, abych otevřela pusu naplno. Vítr nás zvedl a krajina 
pod námi začala ubíhat. Zase se míhalo modro, hnědo a zeleno, tentokrát opačným 
směrem. Brzy jsme už měly na dohled známé kraje a bylo to právě včas, protože vítr 
z bonbónů začínal slábnout. Cesta nás pořádně unavila a tak ani nevím, jak jsem se 
dostala do postele.
Ráno to všechno vypadalo jako sen, ale v kapse mi zbyl prázdný sáček od větrových 
bonbónů, a to je důkaz, že to žádný sen nebyl.

36



I malá lež může mít velké 
následky

1. místo v kategorii poezie 8. a 9. třída
Tereza Kubjátová
ZŠ Videčská, 8. A

37

I malá lež může mít velké 

následky

Bylo pondělí,
po dlouhé karanténě
jdeme konečně do školy.

Ráno jsem vstala, 
bolela mě hlava. 
Do školy jsem se těšila, 
tak jsem nic neřešila. 

Mamka se mě ptala, 
jestli jsem zdravá. 
Že prý jsem se jí bledá zdála. 
Řekla jsem jí, nic mi není. 

Trochu jsem jí zalhala 
a do školy spěchala. 

Dneska už je Úterý
a já pořád v posteli. 
Teplota se zvýšila 
a já už to tušila. 

Test na covid pozitivní! 
Nakazila jsem i třídní. 
Celá třída v karanténě, 
neuvidím se s nimi stejně. 

A to je to poučení, 
mluvit pravdu to se cení.

Jak jsem lhal, ani jsem 

nechtěl

Jednoho dne babička zkolabovala, 
do nemocnice jsem volala.
Dobře na tom nebyla, 
přesto jsem jí slíbila: 
Neboj babi, budeš zdravá, 
a to jsem jí trochu lhala. 

Lékař řekl bez prodlení, 
že na stáří léku není. 
Lhát jsem jí nechtěla, 
ale pravda by ji bolela. 
A tak ještě chviličku, 
měla naději v srdíčku.  

Jak se vyznat v dnešním

světě

V dnešním světě je těžké se vyznat, 
protože se většina neumí přiznat. 

Pravdu mluvit „nechcou,“
a tak radši řeknou
věc co není pravda, 
aby byla sranda. 

Však klidu bude všude, 
když každý mluvit pravdu bude. 
Vyznat se tu však nedá, 
když všude zmatek běhá. 
Pravda v dnešním světě se cení,
a proto lhát dobré není.



Lež má krátké nohy
2. místo v kategorii poezie 8. a 9. třída

Zuzana Petřvalská
ZŠ Videčská, 9. A

38

Kdo by neznal přísloví
„lež má krátké nohy“,
ovšem nic se nedoví
bez správné příhody.

Tak tedy:
jednou chodil do školy
klučík, co nepsal úkoly,
a když se ho paní učitelka ptá proč,
nalhal jí, že je toho na něj moc.
Že doma musí uklízet, vařit, šít,
a do školy nemá čas se připravit.

Paní učitelce se to nezdálo,
ale dál to neřešila.
Líbilo se jí to pramálo,
ale co s tím dělat měla?

To ale ještě nic nebylo,
on totiž lhal i svým kamarádům,
kolik dětí ho poslouchalo,
a pro kolik z nich byl hrdinou dnů?

Ovšem pravda si vždy najde cestu,
a tak se dostala i k tomuto městu,
K této škole a jisté třídě,
kde klučík vyprávěl lži dychtivě.

„Poslouchejte všichni, co stalo se mi
v sobotu,
byli jsme s tatínkem ve městě dělat
dobrotu.

Pomáhali jsme starým lidem s nákupy
a s policajty jsme rozdávali pokuty.
Pak jsme upekli dort pro mou tetu
a koupili jí k narozeninám
tenisovou raketu.“

„A co jsi dělal v neděli?“
„Pekl sváteční pečeni.“
„A co jsi dělal v Pátek?“
„Šil pro babičku nový šátek.“
„A co jsi dělal v sobotu?“
„Natíral trámky u plotu.“
„Ale v sobotu jsi prý dělal jinou práci.
Ten kluk se nám v tom nějak ztrácí.“

Klučina cosi blekotal
a do svých lží se zamotal.
Kdy že jsem to pekl tu pečeni?
V Pondělí?
A co jsem dělal v Pátek?
Asi jsem měl svátek.
A co jsem dělal v sobotu?
Natíral trámky u plotu?

Byl z toho celý zmatený,
a teď teprve nastaly problémy.

„Hovořila  jsem s tvými rodiči,
prý doma sedáváš na počítači.
Do školy nic neděláš
a nám hlouposti namlouváš.



Domácí práce nemáš rád,
chtěl by sis furt jenom hrát…
Co nám na to řekneš teď?
Jakou nám dáš odpověď?“
Učitelka zvýší hlas 
a obočí zvedne zas.

Klučík mlčel jako hrob.
Co jiného dělat moh? 
Pravdu
už teď všichni ví,
znají jeho tajemství.
Tak si radši zakryl tvář,
všichni vědí, že je lhář.

Ztratil rychle důvěru všech,
a to dokonce i těch,
kteří byli jeho kamarádi,
a měli ho moc rádi.

Možná, když přestane lháti,
pak se jeho kamarádi vrátí?

39



Na každou lež se přijde
3. místo v kategorii poezie 8. a 9. třída

Aneta Škroníčková
ZŠ 5. května, 8. A

40

Na každou lež se přijde

Lhát se nemá,
to mi věř,
řeknu Ti proč,
jestli chceš,

Raději řekni pravdu,
lhaní se Ti nevyplatí,
možná někoho oklameš,
ale stejně ho po čase zraníš.

Jednou přijdeš na to,
že na každou lež se přijde,
nebudeš mít dobrý pocit,
i když Ti to možná vyjde.

Lhaní není správné

Lhaní, to je špatná vlastnost,
někdo ji zná od malička,
někomu to dělá radost
a hřeje ho to u srdíčka.

Ale pak, když ztratí,
to co měl moc rád,
bude velice smutný
a bude přemýšlet,
jak se to mohlo stát.

Pak mu dojde,
že to bylo kvůli jeho lhaní,
bude se to snažit napravit,
aby už měl dobré spaní.

Lhaní s dobrým

úmyslem

Někdy můžeš lhát,
abys někoho překvapil,
pak se tomu budete smát,
jak jsi ho pěkně napálil.

Bez lhaní,
se ani Apríl neobejde,
bez malé lži,
tento den prostě nejde.

Když chceš utajit překvapení,
tak taky musíš neříct pravdu
a co teprve tajemství,
no nemám přece pravdu.



41

1
. 
m

ís
to

 v
 k

a
te

g
o
r
ii
 k

o
m

ik
s 

8
. 
a
 9

. 
tř

íd
a

M
a
r
k
é
ta

 S
a
č
k
o
v
á
, 
A
m

á
li
e
 B

u
r
e
šo

v
á



42



43



44



45



46

2. místo v kategorii komiks 8. a 9. třída

Tereza Sommerová, Sofie Burešová



47



48



49



50

3
. 
m

ís
to

 v
 k

a
te

g
o
r
ii
 k

o
m

ik
s 

8
. 
a
 9

. 
tř

íd
a

D
o
m

in
ik

 S
lo

v
á
k





LEŽ JAKO VĚŽ

Práce hodnotili:

Lukáš Perutka, spisovatel, novinář a vysokoškolský pedagog,

Ilona Kroupová, knihovnice a celoživotní milovnice knih,

Jitka Slezáková, knihovnice, vedoucí dětského oddělení.

Grafická úprava Dominika Trojanová

Vydala Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm v roce 2021

Počet stran 52

Vyhlášení vítězů a scénické čtení vybraných prací je možné vidět na YouTube 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm.






	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28
	Stránka 29
	Stránka 30
	Stránka 31
	Stránka 32
	Stránka 33
	Stránka 34
	Stránka 35
	Stránka 36
	Stránka 37
	Stránka 38
	Stránka 39
	Stránka 40
	Stránka 41
	Stránka 42
	Stránka 43
	Stránka 44
	Stránka 45
	Stránka 46
	Stránka 47
	Stránka 48
	Stránka 49
	Stránka 50
	Stránka 51
	Stránka 52
	Stránka 53
	Stránka 54
	Stránka 55
	Stránka 56

